平成 22 年９月９日

【報道関係各位】

北海道コカ･コーラボトリング株式会社

北海道コカ･コーラボトリング株式会社（本社：札幌市清田区清田一条一丁目 2-1、代表取締役

社長 角野中原）は、株式会社 福原（本社：帯広市西22条北１丁目13番地、代表取締役社長：

福原朋治 ）と共同で、「ひろみちお兄さんとＱｏｏ（クー）のちゃんとたべよう体操♪」教室を開催

します。

ご多忙とは存じますが、万繰り合わせのうえご出席賜りますようお願い申し上げます。

【イベント概要】

■タイトル  ： 「ひろみちお兄さんとＱｏｏ（クー）のちゃんとたべよう体操」教室

■主   催  ： 株式会社 福原、北海道コカ･コーラボトリング株式会社

■開催日時 ： 2010 年 9月 11 日（土） 11:00～12:00（受付 10:30～）/メディア受付 10：30～

■開催場所 ： 芽室駅前プラザ（めむろーど 2F）

           北海道河西郡芽室町本通１丁目 19番地

■参加者   ： 保護者とお子様 2人 1組 100 組 200 名（プレゼントキャンペーンの当選者）

■プログラム ：

◇ 食育クイズ

◇ ひろみちお兄さんとクーのちゃんとたべよう体操（1回目）

◇ ひろみちお兄さんのオリジナル親子体操

◇ ひろみちお兄さんとクーのちゃんとたべよう体操（2回目）

（イベント終了後、佐藤弘道さんへの個別取材の時間を設けています。）

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北海道コカ･コーラボトリング株式会社

広報部： 竹内・小沢 TEL 011-888-2091

ひろみちお兄さんと（Ｑｏｏ）クーがやってくる！

「ひろみちお兄さんとＱｏｏ（クー）のちゃんとたべよう体操♪」教室開催
2010 年 9 月 11 日（土曜日）

 11：00～（メディア受付 10：30～）

～取材案内～

北海道コカ･コーラ株式会社を含む全国のコカ・コーラシステム各社では、活動的で健康的な生活習慣を

提案する企業として総合的なヘルス＆ウェルネス活動を展開しています。例えば、清涼飲料メーカーとし

て飲料の役割や水分補給に関する正しい理解と知識を提供することにより、健康で活動的なライフスタイ

ルをサポートしています。そのひとつが親と子のよりよいコミュニケーションをサポートするハッピーキッズ

飲料「Ｑｏｏ（クー）」を通じた親子で楽しめる食育プログラムです。取り組みの一環として、子どもたちのバ

ランスのよい食生活を推進するために坂本元子先生（医学博士、和洋女子大学学長）監修のもと、ＮＨＫ

教育番組「おかあさんといっしょ」の第 10 代目の体操のお兄さんでおなじみの佐藤弘道さんと、Ｑｏｏ（ク

ー）による、「ひろみちおにいさんとＱｏｏ（クー）のちゃんと食べよう体操」（以下：「ちゃんと食べよう体操」）

を 2005 年に開発、これまでＱｏｏ（クー）公式サイトをはじめ、主に保育園・幼稚園へのＤＶＤ配布を通じて、

「ちゃんとたべよう体操」を全国の皆様に紹介してまいりました。

当社では、実際に「ちゃんとたべよう体操」を体験していただく場として、株式会社福原と共同で9月11日

（土）11：00 より「ひろみちおにいさんとＱｏｏ（クー）のちゃんとたべよう体操」教室を開催いたします。本イ

ベントは、親子 2 人一組で参加できる 60 分程度の体操教室です。ひろみちおにいさんとＱｏｏ（クー）と一

緒に、「ちゃんと食べよう体操」を実際にすることで、親子が楽しみながら、“食べること”について正しい

習慣や知識を身につけてもらうこと目的としています。

また、当社における地域に根ざした Qoo（クー）を活用した食育啓発活動が評価され、2010 年７月、札幌

市の食育大使に任命されました。今後も Qoo（クー）を活用した「食育」について、楽しみながら正しい食

習慣や知識を身につける機会をより積極的に展開して参ります。

＜食育啓発活動「ひろみちお兄さんとクーのちゃんとたべよう体操」について＞

■「ひろみちお兄さんとクーのちゃんとたべよう体操」の活動のあゆみ

コカ・コーラシステムでは、食育啓発活動の一環として 2005 年に、親子体操教室などで幅広く活躍中の

佐藤弘道さん（ひろみちお兄さん）にご協力いただき、子供の食生活や栄養教育に関する活動を推進し

ている坂本元子先生（医学博士、和洋女子大学学長）の監修のもと、「ひろみちお兄さんとクーのちゃん

とたべよう体操」（以下、「ちゃんとたべよう体操」）を開発しました。歌詞には、バランスのとれた「３食プラ

スおやつ」の規則正しい食生活や、みんなで食べることの大切さなどの子供に伝えたい“食育メッセージ”

を込め、坂田おさむさん（NHK 教育番組「おかあさんといっしょ」の第 7 代目歌のお兄さん、おさむお兄さ

ん）が覚えやすい歌とメロディーにアレンジしました。以来、「ちゃんとたべよう体操」を活用した“食育”体

験プログラムを全国で実施しています。

■これまでの食育啓発活動について

2006 年は、幼稚園・保育園への「ちゃんとたべよう体操」の DVD の無償配布を全国で展開、2007 年は、

実際に「ちゃんとたべよう体操」を体験できる場として、全国 10 箇所の量販店で「ひろみちお兄さんとクー

のちゃんとたべよう体操」イベントを開催しました。2008 年度は、さらに積極的に「ちゃんとたべよう体操」

にチャレンジできるきっかけ作りとして、全国の幼稚園・保育園児を対象に「ひろみちお兄さんとクーのち

ゃんとたべよう体操コンテスト」を開催し、大賞を受賞した 8 つの園に、佐藤弘道さんとクーが訪れるイベ

ントを実施しました。昨年より、より食育啓発にフォーカスしたプログラムと位置づけ、親子で楽しめるコ

カ・コーラ食育プログラムを展開しています。今年度も全国 11 会場（北海道、宮城県、石川県、東京都、

神奈川県、兵庫県、高知県、広島県、大分県、沖縄県（2回））を回る予定です。